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Processo nº 34/2022-23 

Despacho de Arquivamento 

Em face dos factos constantes do Relatório do Árbitro sobre uma expulsão definitiva 

ocorrida no jogo realizado no dia 18 de Março de 2023, no Estádio Universitário do Porto, 

relativo ao Torneio Regional de Sub-16, entre as equipas da Escola de Rugby do Porto (ERP), 

que também é conhecida por Sport Clube do Porto e do GDS Cascais, determinou o 

Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Rugby abrir inquérito, ao abrigo do 

disposto nos Artigos 12.º nº 5 do Regulamento de Disciplina, contra o jogador do ERP, 

MIGUEL MOTA MESQUITA MARQUES, titular da licença nº 40400, que nesse jogo constava 

como treinador adjunto no boletim de jogo, a quem são imputados, pelo árbitro da partida, 

os seguintes factos: 

O Treinador Adjunto do Sport Rugby entrou dentro de campo e contestou as minhas 

decisões, começando a falar alto: “Não tens critério, as tuas decisões são uma merda”. 

Quando insisti que saísse, dizia só pôs a “gozar” comigo e demorou tempo a sair do campo, 

[ilegível]. 

O jogo parado à espera. Isto passou-se ao minuto 22 da 2.ª parte, em que foi obrigado a 

mostrar o cartão vermelho, ao que me respondeu “deves gostar muito desses cartões”.  

Sucede que, indagado a identidade do infractor, verificou-se que não se encontra registado 

como treinador, mas unicamente como jogador. Não estando inscrito no boletim de jogo 

como jogador, terá o agente de ser qualificado como agente desportivo.  

Assim, o visado terá cometido a infracção p.p. no artigo 39.º n.º 1 a) (intromissão 

sistemática na arbitragem).  

Contudo, da factualidade não é objectivamente possível, por falta de reiteração, extrair a 

conduta sistemática de intromissão na arbitragem do arguido.  
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Resulta assim claro que não está preenchido o tipo de ilícito disciplinar potencialmente 

aplicável, pelo que, sem mais considerações, delibera o Conselho de Disciplina arquivar os 

presentes autos. 

Comunique-se a presente decisão participante.  

 

Lisboa, 4 de Abril de 2023 

O Conselho de Disciplina:  

Noel Cardoso (Presidente e Relator) 

Maria Manuel Estrela 

Paulo Santos Silva  

Ricardo Dias 

 


